
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – 
ECONOMATO)

______________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO – MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA 
DI VETRERIA VARIA PER IL LABORATORIO DI PREVENZIONE DI AGENZIA

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 222 del 25/09/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

 IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

Considerato che è pervenuta alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) la 
richiesta, da parte del Laboratorio di Prevenzione di Agenzia di approvvigionarsi di vetreria 
varia, come da documentazione agli atti, per lo svolgimento delle varie attività istituzionali di 
microbiologia;

Richiamati:
- gli artt. da 1 a 11 del D.lgs. 36/2023, relativi ai principi generali da applicare ai contratti 

pubblici;
- l’art. 50 c. 1 lett. B) D.lgs. 36/2023 ad oggetto “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni ARIA e CONSIP attive relative alla fornitura in oggetto;
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;

Dato atto che:
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

- sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), è presente la Ditta 
GHIARONI & C SRL, specializzata in forniture di laboratorio, di comprovata pluriennale 
esperienza;

Precisato che:
- in data 23.08.2023 è stata lanciata la trattativa diretta (n. 3706134) mediante piattaforma 

MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. 36/2023, con scadenza alle ore 
16:00 del 01.09.2023;

- l’affidamento avverrà secondo il criterio del prezzo più basso;
- la base d’asta per la fornitura in oggetto, è pari a € 1.100,00 (IVA 22% esclusa);
- il pagamento sarà effettuato a 60 gg. data ricevimento fattura;
- ai sensi dell’art. 108 c. 9 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura senza posa in opera, 

l’operatore economico non deve indicare nell’offerta economica i costi della manodopera e 
gli oneri aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

Preso atto che:
- entro i termini ultimi indicati, è pervenuta sulla piattaforma MEPA, l’offerta della Ditta 

GHIARONI & C SRL, per un importo pari ad € 858,60 (IVA 22% esclusa);
- il RUP, dott.ssa Pierina Ghilardi, ha valutato l’offerta economica congrua ed affidabile;

Dato atto che il dettaglio prezzi della fornitura richiesta risulta essere come da tabella di seguito 
riportata:

PRODOTTO U.M. Q.TA' IMP. UNITARIO (IVA 
22% esclusa)

IMP. TOTALE (IVA 22% 
esclusa)

BEUTA WILDMAN PYREX 1000ML 
COMPLETA PZ 2 221,00 € 442,00 €

BEUTA WILDMAN PYREX 2000ML 
COMPLETA PZ 1 246,60 € 246,60 €

BICCHIERE CILINDRICO 
1000MLVETRO PYREX/DURAN FORMA 

BASSA GRADUATO C/BECCUCCIO
PZ 10 14,50 € 145,00 €

SPESE DI TRASPORTO NR 1 25,00 € 25,00 €
Totale: 858,60 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di vetreria varia di laboratorio per attività microbiologica 
alla Ditta GHIARONI & C SRL, avente sede legale in Piazza Galvani n. 9 – Buccinasco (MI) - 
20090, P.IVA 01081550152 che ha presentato offerta per un importo pari a € 858,60 (IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari a € 1.047,49 (IVA 22% inclusa);

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è esente da 
imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018;

D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di vetreria varia di 
laboratorio per attività di microbiologia, alla Ditta GHIARONI & C SRL, avente sede legale in 
Piazza Galvani n. 9 – Buccinasco (MI) - 20090, P.IVA 01081550152, (CIG Z933C3C399);  

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 
dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip Spa;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è 
esente da imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
1.047,49 (IVA 22% inclusa), viene registrato ai conti 701125010 “Acquisto reagenti e 
materiali di laboratorio” e 705120040 “Rimborso spese per trasporti” del bilancio sanitario di 
questa Agenzia per l’anno 2023 come di seguito dettagliato:

ANNO CONTO DI COSTO 
701125010

CONTO DI COSTO 
705120040

2023 1.016,99 € 30,50 €

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 e dell’art. 8 
dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Pierina Ghilardi, RUP del contratto;

6. di dare atto che il RUP/DEC Dott.ssa Pierina Ghilardi ha dichiarato, come da 
documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


